**g** Senator. sic supra de procur. l. minor. s. is qui. & facit infra de excu. tuto. l. spadonem. s. scire.

Alciat lib. 2. parer. c. 29.

**V**bi.] **CASVS.** Si magistratus qui debet dare tutores, sunt absentes: decuriones possunt dare tutorem etiam vnum ex se. si sunt praesentes magistratus, ipse dabit: & vnus potest dare alium. **V**l. Dare possunt. puta magistratus.

**i** Maior pars. praesentium, cum duae partes assint: vt supra quod cuiusque vniuer. l. nulli. & l. plane. Item dicitur maior numero personarum, vel aetate, vel dignitate, vel auctoritate: vt supra de pact. l. maiorem. Item facit infra de regul. iur. l. aliud. s. refertur. & infra ad muni. l. quod maior. H.

**L**ibertus non aliis patroni patronave liberis tutor esse cogitur, quam qui iura patronatus sperare possunt.

**Curator datus in locum tutoris absentis, datur in omnem rem. Bart.**

xv. PAVLVS libro secundo ad Edictum.

**I**n omnem rem curatus est in eius tutoris locum qui reipublicae causa abfuit.

xvi. IDEM libro septuagesimo tertio ad Edictum.

**N**ec ille definit tutor esse quod & in omnibus qui ad tempus excusantur, iuris est.

xvii. VLPPIANVS libro nono ad Edictum.

**E**i qui de statu suo litigat, tutorem dari posse Pomponius scribit: & verum est: vt ita demum teneat datio, si liber est.

xviii. IDEM libro sexagesimo primo ad Edictum.

**I**n dando tutore ex inquisitione, & in eum inquitur qui senator est. & ita Seuerus rescripsit.

**Quando rectores non sunt in ciuitate: tutoris datio remanet apud ordinem decurionum. Bar.**

xix. PAVLVS libro sexto decimo ad Plautium.

**V**bi absunt hi qui tutores dare possunt, decuriones iubentur dare tutores, dummodo maior pars conueniat: vbi non est dubium quin vnum ex se dare possint. Magistratus municipalis collegam suum quin dare tutorem possit, non dubium est.

**Ventri non datur tutor, sed curator. Bartolus.**

xx. MODESTINVS libro septimo Differentiarum.

**V**entri tutor a magistratibus populi Romani dari non potest, curator potest. nam de curatore constituendo edicto comprehenditur. Curatori habenti quominus alius curator detur, regula iuris non est impedimento.

**Mulieres non possunt esse curatrices. h. d. Fallit hodie in matre**

**k** Vnum ex se. & ipsum etiam magistratum: vt. j. titu. j. l. decreto. **A**l Non est dubium. imò certum est quod non potest: & ponitur quin, pro quod non. nam implicat in se negationem. & est ratio: quia non est subditus iurisdictioni dantis: vt supra eod. l. ius dandi. & infra de manu. l. apud. & de manu. vin. l. apud. s. apud. Vel dic quod factis potest hoc concedi, cum in hoc vnus alteri consentit: vt supra de iur. om. iur. l. est receptum. & secundum hoc ponitur quin, pro quod. & caue: quia hoc fit in defectum praesidis, vel iusu eius: non aliter: vt. j. eod. l. diuus. in fin. vel quando substantia pupilli est parua: vt instit. de Atil. tut. s. pe.

**& auia. vt in auth. matri & auie & C. quando mu. tu. offi. fun. po. Bar.**

xxi. IDEM libro primo Excusationum.

**E**id est, scire oportet magistratus, non oportere curas minorum mulieribus committi. Si mater ea conditione scripserit, filios heredes, si liberati fuerint patria potestate, liberatis his, & ob id hereditate ipse pater curator creator, etiam si velit non potest, ne alia via quod testatrix fieri noluit, fiat. & hoc ita a Diuo Seuerus constitutum est. Sed & si quis a parentibus prohibeatur tutor esse, creandus non est. quod si fuerit creatus, neque se excusauerit prohibendus est estimatione quidem salua tutelam gerere. Qui in legatione sunt, non sunt a magistratibus tutores aut curatores creati. nam dum legatione funguntur, ad eos periculum non pertinet. Si prouinciales homines legatum magistratus Romae dederit tutorem, liberabitur. Inter ceteras causas magistratum oportet creando mores animaduertere. neque enim tam facultates aut dignitates aptae sunt ad fidem eis habendam, quam vitae institutum decem, & mores proprii. Semper autem hoc maxime magistratus obseruant, ne creent eos qui se ingerunt vt creentur, aut ob id pecuniam dant: quos poena quocumque obnoxios esse constitutum est.

**V**entri. Edicto. s. factu de ventre in possessionem mittendo cuius verba non habemus, sed sententia est. de ventre in possessio. mit. l. j. s. quoties. & s. mulier & s. eligitur. & infra de de suspe. tu. l. iij. s. non tantum. & s. si curator ventri. & infra titu. ij. l. inter bonorum. & de eo q. pro tu. l. j. s. si quis.

**n** Regula. vt illa quae vetat tutorem dari habenti: vt insti. de cura. s. interdum. vel vlla alia: sed tamen causa cognita hoc fit: vt. C. qui da. tut. possess. l. curator. & not. quod hac est vna differentia inter tut. & cura. alia est in princ. huius. l. & j. de appell. l. cum in vna. s. j. alia, quia curator non datur testamento. Item quinta: quia non datur inuito, nisi ad litem: vt insti. de cura. s. sed curator. & s. item inuiti. & s. de tute. l. qui habet. s. si pupillus. Sexta, instit. qui da. tu. poss. s. certe. & instit. de excu. tut. s. datus. Item alia quia tutor alius est testamentarius, alius legitimus, alius datiuus: curator vero tantum datiuus, nisi furioso: vt instit. de cur. s. Item furiosi. Item tutor soli pupillo datur vt. j. eo. l. Seia. curator pupillo, & aliis.

**S**cire oportet magistratus quoniam curatores minoribus mulieres non creabunt.

**Cum quid vna via prohibetur, alia non debet esse permittum. B.**

Si mater sub hac conditione scripserit filios heredes, si soluti patris potestate fuerint: solutis his, & propter hoc hereditibus, [factis] ipse pater curator creatori non poterit, etiam si voluerit: vt non alia via hoc quod

patre, & sint emancipati, sicq; habeant hereditatem patris: non dabit eis existimatio puberibus dicitur pater curator. nam & si pater instituit filium iussit q. non habeat Titium tutorem, non poterit dicitur Titium habere tutorem. Item dicit q. illi qui sunt in ambasciata, non debet dari tutores etiam ab imperatore. Item dicit quod magistratus dans tutorem debet inquirere vtrum tutor dandus bonos habeat mores: & tunc debet eum dare, & non aliam. Itē non debet illum dare qui offert se ad tutelam, vel etiam offert pretium vt sit tutor.

**o** Scire. hac lex est Graeca, & multi non habent.

**p** Non creabunt. vt. j. de reg. iur. l. ij. Sed quid in matre & auia? Respon. vt in auth. vt sine prohi. ma. debi. s. j. col. vij.

**q** Alia via. No. similia vt. s. de transact. cum. hi. s. si cum lis.

Epitimia.

\* Imò mande a Epitimia. id est voluntate testatoris.\*

b Non pertinet. & curator interim datur: vt. s. eo. l. in omnem. potest & ipse agere interim pro pupillo: vt. j. de legatio. l. si absentis. §. j. licet pro non aliis: vt & eo. tit. l. Paulus. in fine.

c Benigni. sic. j. de verbo. oblig. l. si quis stipulatus. in fi.

d Ingerere. nisi sint idonei: vt. j. de fal. l. vxori. §. j. & facit. s. de procur. l. qua omnia. §. j.

Et qui. CASVS. Illi etiã qui non sunt consiliarij principũ, possunt dari tutores filiis consiliariorum, & eõtra. Viuianus.

e Consiliarij. i. senatores, sic dicti quia eorũ consilio vitur princeps: vt. C. de leg. & con. humanũ. dic ergo q̄ senator potest esse tutor filio priuati, & priuatũ filio senatoris. ad qd̄. j. de excu. tuto. l. spadonẽ. §. scire. in silentiariis secũ: vt. C. de excu. tut. l. fi.

f Imul. Dari possunt. à iudice: vt faciat ad titulu. Itẽ à lege: vt. s. tit. j. l. si plures. & à testatore: vt. s. de test. tut. l. si q̄ sub conditione. §. plane.

D Inus. CASVS. Potestas Bononiẽ nõ potest dare pu. Bonon. tutorẽ Mutinẽsem: etiã si ille Mutinen. est idoneus, & etiã si in Bononia nõ sunt idonei: sed debet nomẽ Mutinen. prædicti scribere præfidi prouin. & ipse dabit eum. Viuianus.

g vindicare. sed quid si eos dederit, & ipsi consenserint decreto: videt valere datio: vt. s. de iuris. om. iud. l. est receptũ. & s. eo. l. vbi. §. fina. secũ dũ vnũ intellectũ. & facit. j. de mune. & cho. l. vt gradatim. & C. de epi. & cle. l. in ecclesiis. & j. de excu. tut. l. illud. aliud obseruatur in dato i testamento: vt. s. de testa. tute. l. quãro. Hugo.

h Curator. Ex causa. vt quia tutor est absens: vt. s. e. l. i. omnẽ.

i Perseuerare. vt & C. quãdo tutor vel cu. esse desi. l. j. & no. qa dixit, ex causa: aliud est si detur ad causam: quia tũ finita causa finitur cu. vt inst. de auct. tu. §. fin. & s. eo. l. si impuberi. cir ca principi. ibi, qui tutelã teneãt & c. quẽ sunt cõtra. si autẽ detur simpliciter, ad omnes causas dari videtur: vt. s. de tute. l. qui habet. §. fin. & facit. s. eod. l. curator. Itẽ facit infra de admi. tuto. l. quoties. §. constat. & supra de pecu. l. eo tempore. Accursius.

k Si. Decreto. expresso errore in decreto: aliã secus: vt. j. quã sen. fi. app. rescind. l. j. §. j. & ij. & C. quando prouo. nõ est ne-

noluit testatrix [fieri] fiat & hoc ita à ditto Seuero promulgatum est. Sed & si quis à parentibus prohibitus fuerit tutor esse, hũc neque creari oportet: & si creatus non excusatur [al recusatur] prohiberi eum esse tutorem, manente epitimia, id est existimatione.

Absens causa reipublice nõ debet dari tutor: & si tutor datur ex inquisitione, inquiritur de moribus dandi: nec debet dari ille qui se ingerit. Bartolus.

Eos qui in legatione sunt, ne creent tutores vel curatores magistratus quia þ per id tẽpus quo in legatione sunt, periculum ad eos non pertinet. b Si prouincialem hominẽ in legatione existentem Romanus princeps dederit tutorem, dimittetur. Cũ reliquis oportet magistratum & mores creandorum inuestigare. Neque facultates enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, vt bona electio vel voluntas, & þ benigni c mores, Semper autẽ maximẽ hoc obseruẽt magistratus, ne creẽt eos qui volunt iniicere vel ingerere d seipfos vt creẽtur, quique pecuniam dant. hos enim & pœnã obnoxios esse, [lege] promulgatum est. ]

Nobiles possunt esse tutores popularium, & econuerso. Bart.

XXII. IDEM libro quinto Excusationum.

K Αἰ οἱ μὴ βουλευταὶ βουλευτῶν παισὶ χερσὶ τῶν βουλευτῶν ὡς αὐτῶν καὶ βουλευταὶ τοῖς μὴ ἐκ βουλευτῶν.

[Et qui nõ sunt decuriones, c decurionum liberis creantur tutores, sicut & decuriones his qui non ex decurionibus sunt progeneriti.]

XXIII. IDEM libro quarto Pandectarum.

S Imul plures tutores dari f possunt.

Si idoneus tutor in ciuitate nõ reperitur, perquiretur in circumstantibus ciuitatibus. Bartolus.

XXIII. PAVLVS libro nono Responsorum.

D Iui Marcus & Verus Cornelio Proculo. Si quãdo desint þ in ciuitate ex qua pupilli

cesse. l. j. & ij. Hugo.

A Necessariam. quia decretum continent impossibile: vt infra quã senten. sine app. l. j. Azo. & facit infra de vulgari substitui. in pupillari. & infra de condit. & demonst. l. pater. §. conditionum. & infra de excusa. tut. l. qui testamento. & de bo. lib. l. si filius. §. cum filius. & infra de eo qui pro tu. l. j. §. si quis quasi & infra de colla. bo. l. filius emancipatus. & C. de petitio. hered. l. si putas. Accursius.

oriundi sunt, qui idonei videantur esse tutores: officiũ sit magistratuũ, inquirere ex vicinis ciuitatibus honestissimũ quemq; , & nomina præfidi prouinciã mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare. g

Curator datus impuberi durat vsque ad pubertatem. Bartolus.

XXV IDEM libro decimo Responsorum.

C Vratorem impuberi datum quacunque ex causa, h perseuerare i in diem pubertatis in eadem cura respondi. ergo post pubertatem alium curatorem þ sibi petere debebit.

Si tutor datur tãquã impuberi qui non est, non valet datio. Bar.

XXVI. SCÆVOLA libro secundo Responsorum.

S Eia egressã annos due decim decreto k pratoris in inquisitione datus est tutor quãdã miori. þ quãro, an excusare se deberet. Respondi, secundum ea quã proponerentur, neq; excusationem necessariam l esse, neque obligari quod non gereret.

In loco originis datur tutor à iudice domicilij: aliã datur à iudice originis, si in vtroq; habeat bona. Bartolus.

XXVII. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Prætorum.

P Vpillo qui tam Romã quãm in prouincia facultates habet rerũ quã sunt Romã, prator: m prouincialium, n præses o tutore dare potest. Libertino tutores liberti \* dandi sunt. Sed & si ingenuus detur, nec se excusauerit, p tutor perseuerabit.

Potest quis dari contutor ei pro quo tenetur. Bartolus.

XXVIII. PAVLVS libro secundo Decretorum.

R Omanius q Appulus ab iudice appellauerat, dicens se nõ debuisse dari in tutela collegã ei quẽ ipse r cum magistratus esset, nominasset suo periculo: ne in vna f tutela duplex periculum sustineret. Deceuit t Imperator posse quem & fideiussorem pro tutore esse, & nihilo minº tutore dari. itaq; detẽtus est u in tutela.

Tutoribus datis debet per iudicẽ intra xxx. dies nuntiari. Bar.

f Ne in vna. hæc est eius allegatio. t Deceuit. hĩc incipit respondere. u Detentus est. ille Appulus.

ueniantur idonei, & etiam debent ordinari in ecclesiis qui sunt de loco ecclesiã. cõcor. huic di. c. hortamur & c. bonã memoria. 2. cũ gl. super verb. alienũ. extra de postalat. prælato.

M. Antonius Philoſophus primº cõstituit, vt omnes adulti curatores acciperent, non redditis causis, cum ante nõ nisi ex lege Lectoria vel propter lasciuã, vel propter demeritiam auertentur. auctor Capitol. in eo. Qualitẽ ditioni de creũ iudicis interpositum, cũ esset donatio, nullũ est. vide quã not. Bal. in rub. qui admit. ad bo. poss. C. & eiusdẽ colla. 3.

\* libertini.

\* Imò mande  
te epitimia.  
i. existima-  
tione tuto-  
ris salua.  

Princeps se-  
natorũ con-  
silio vti de-  
bet.  

+ secundũ.  

\* id est inter  
ceteras cau-  
sas.  

+ rectiº ver-  
tisset boni.  
vt Iustina-  
nus dixit.  

per hanc legem  
imò mande. hic  
quod. si talis  
paup. pu. tuto  
ry. i. tutoris. et  
est. Titag. dno  
libitab. ep. 3. j. n.  
16. set. int. lig. n.  
vilit. d. ut. p. n. o.  
libitatoris. alia  
hab. ass. ut  
et. h. in. l. 1.  
l. h. de. i. i. u. s.  
h. h. de. i. u. s.  
h. h. de. i. u. s.  
h. h. de. i. u. s.  
h. h. de. i. u. s.

**S**I peregre.] **CASVS.**  
Tu scis q̄ tutores ex quo sciūt se datos, debēt se excusare. certē ad hoc vt sciāt se datos, sicq; ad ministrēt, aut se excuset magistrat⁹ debēt eis notū facere intra. xxx. dies ex quo dati fuerunt. Vi.

**a** Si peregre. i. absentes sint tutores dati à p̄side renuntiāte magistratu. **b** Magistratibus. Magistratus defert nomina creandorū p̄sidū, non autem ipse dat nisi iussū p̄sidū. vt. s. eo. l. diuus & l. ius dādi. Item magistratus post dationem denūciat dato tutori intra. xxx. diēs: nā ex tunc currunt tēpora excusationis. l. dierū: vt hic, & j. de excus. tut. l. scire. s. quīquaginta. & s. oportet. potuit enī dari etiā absens: vt. j. eo. l. illud.

**c** Fiat. scilicet tutorib⁹ absentibus.

**QUI PETANT TUTORES &c.**

Inepta titulorū ordinatio: cū hic titulus debuerit p̄cedere p̄cedentē titulum. Post definitionem tutelae primo titulo expositam, species eius exponi necessariū erat, quib⁹ modo explicitis, adherescēs postrema id est honoraria, qui tutores vel curatores à magistratib⁹ dari pet. it, hoc titulo declarat. Et impuberibus quidē tutores vel curatores alij sua sponte petūt, vt cognati, adfines, amici, educatores Et nōnunquā etiam hi qui cū pupillis acturi sunt, alij necessario, vt mater ex Cōstitutione Seueri ne amittat ius legitimae hereditatis Et liber ti ne poena adficiantur. Puberibus autē curatores alij iure nō petūt nisi velint periculū curationis incurrere, sed ipsi sibi puberes petunt per se aut per procuratorē. Vbi autē petantur, palā non declarat. nam. l. pen. rectius fuisset posita sub titulo p̄cedenti, quasi pertinet ad eā partē. Qui tutores dari possunt. Decreto enim decurionum ait etiā Diuum iurū nūncipij dari posse. sed id ex titulo Codicis cognoscere licet, vbi per. iur. vel cur. Et melius etiā elicitur ex p̄cedenti tituli. l. 1. 3. 27. Cuiā.

**M** Atris. **CASVS.**  
Mortu⁹ est maritus Titiae, & reliquit filiū impuberē. certē illa Titia mater debet petere tutorē eidem impuberi, & etiā curatorē si necessarius est. si autē esset adultus ille filius, nō tenetur ei petere curatorē. Scias etiam

xxxix. IDEM libro singulari de Cognitionibus.

**S**I peregre agant qui tutores vel curatores dati sunt: vt intra diem trigesimū notum his à magistratibus fiat, c diuus Marcus rescripsit.

**QUI PETANT TUTORES, vel curatores: & vbi petantur. TITVLVS VI.**

**Mater tenetur filiis impuberibus petere tutores & curatores, non adultis. Bartolus.**

I. MODESTINVS libro septimo Differentiarum.

**M** Atris sollicitudo in petendis filio tutoribus, d non etiā curatoribus obseruatur: nisi quo casu c impuberi curator petendus est.